令和５年１２月１２日

報道機関各位

                           熊 本 大 学

令和６年度大学入学者選抜大学入学共通テストの報道取材について

熊本大学では、標記の試験を下記のとおり実施しますが、取材の際には受験者への影響

等を考慮し、別紙『取材についてのお願い（熊本大学）』をご了解のうえ取材されますよ

う、よろしくお願いいたします。

なお、試験室内での撮影は下記枠内に限定しますので、ご了承願います。

                記

 試験実施日：  令和６年１月１３日（土）・１４日（日）

 試験場下見：  令和６年１月１２日（金）１３時～１５時

 試  験  場：  熊本大学黒髪地区

 【試験室内での撮影について】

集合時間：令和６年１月１３日（土）８時４０分（厳守）

集合場所：全学教育棟玄関（集合の後、試験室へ案内します。）

撮影時間：９時５分から１０分以内

（試験第１日目「地理歴史、公民」の試験開始前）

         進行状況によっては、監督者の説明だけで撮影時間が終了することも

ありますことを、ご了承願います。

撮影場所：熊本大学黒髪地区試験場第３試験室

（黒髪北キャンパス 教育学部３―Ｂ教室）

【お問い合わせ】

熊本大学学生支援部入試課

電話：０９６－３４２－２１４６

報道機関 各位

熊本大学学生支援部入試課

令和６年度大学入学者選抜大学入学共通テストの報道取材について

 熊本大学では，標記の試験を下記のとおり実施しますが，取材の際には，受験者への影響等を考慮

し，別紙『取材についてのお願い（熊本大学）』をご了解のうえ取材されますよう，よろしくお願い

いたします。

記

１．試験日程・時間割

令和６年１月１３日（土），１４日（日）

試験日 試験教科・科目 試験時間

【第１日目】

1 月 13 日

地理歴史

公 民

「世界史Ａ」「世界史Ｂ」

「日本史Ａ」「日本史Ｂ」

「地理Ａ」「地理Ｂ」

「現代社会」「倫理」

「政治・経済」「倫理，政治・経済」

２科目受験

9:30～11:40

１科目受験

10:40～11:40

国 語 「国語」 13:00～14:20

外 国 語
「英語」「ドイツ語」｢フランス語」

「中国語」「韓国語」

【リーディング】【筆記】

15:10～16:30

【リスニング】

「英語」のみ

17:10～18:10

【第２日目】

1 月 14 日

理 科 ①
「物理基礎」「化学基礎」

「生物基礎」「地学基礎」
9:30～10:30

数 学 ① 「数学Ⅰ」「数学Ⅰ・数学Ａ」 11:20～12:30

数 学 ②
「数学Ⅱ」「数学Ⅱ・数学Ｂ」

「簿記・会計」「情報関係基礎」
13:50～14:50

理 科② 「物理」「化学」「生物」「地学」

２科目受験

15:40～17:50

１科目受験

16:50～17:50

※「令和６年度大学入学者選抜に係る大学入学共通テスト受験案内」Ｐ5 参照

２．受験者数（熊本大学黒髪地区試験場）

３，１３１人

取材についてのお願い（熊本大学）

１．試験場での取材
  試験場へ入場の際は，腕章等により報道関係者であることを明示願います。

２．試験前日（下見）の取材
  試験場の下見は，１月１２日(金)１３時から１５時です。取材は差し支えありませんが，「試験室のあ
る建物」内への立ち入りはご遠慮願います。

３．試験当日の取材
  試験実施に支障をきたさないよう厳守願います。

集合時間：令和６年１月１３日（土）８時４０分（時間厳守）
集合場所：全学教育棟玄関（集合の後，試験室へ案内します。）
撮影時間：９時５分から１０分以内（試験第１日目「地理歴史，公民」の試験開始前）
      進行状況によっては，監督者の説明だけで撮影時間が終了することもありますが，

ご了承願います。
撮影場所：熊本大学黒髪地区試験場第３試験室（黒髪北キャンパス 教育学部３－Ｂ教室）

４．撮影に関する注意事項
    （１）撮影にあたっては，受験者に動揺を与えないようにするとともに，必ず本学の指示に従ってくだ

さい。
  （２）静穏な環境の保持にご留意ください。
  （３）受験者が特定できるような撮影は，絶対に避けてください。
  （４）本学が指定する上記の時間・場所（試験室）以外は、建物への立入りはできません。

５．受験状況について
当日の受験状況の発表は，以下の時間に報道各社へ FAX で送信予定です。円滑な試験実施のためにも，

試験時間中及び試験終了直後の問い合わせ等はご遠慮願います。発表時間はあくまでも予定ですので，予
めご了承ください。なお，緊急の事態が発生した場合は，こちらから連絡します。

 １月１３日（土） １月１４日（日）

科目
地理歴史
公民

国 語
外 国 語
(筆 記 )

英語
（ﾘｽﾆﾝｸﾞ）

理 科 ①  数学① 数学② 理 科 ②

発表予定
時間

13:20以降 16:10以降 18:20以降
13:20
以降

16:15以降
18:05
以降

注１．発表内容は，志願者数，欠席した者の人数，受験した者の人数のみです。
注２．英語リスニング試験において，再開テストが発生した場合，再開テスト実施人数及び当初テスト中断事由も

併せてお知らせします。なお、当初テスト中断事由について，本人から『機器の不具合』の申し出があった場合，
「音が小さい」「雑音が入る」等の具体的な理由は公表内容になっていませんので，ご了承願います。

６．問題冊子，解答用紙の配付
  （１）問題冊子及び解答用紙は，各試験時間終了後に熊本大学構内の全学教育棟玄関（別添地図参照）

で配付します。

授受の際は，各社記者証を提示し，腕章等で報道関係者であることを明示願います。

 １月１３日（土） １月１４日（日）

科目
地理歴史
公民

国 語
外 国 語
(筆 記 )

英語
（ﾘｽﾆﾝｸﾞ）

理 科 ①  数学① 数学② 理 科 ②

配付時間
11:40
以降

14:20
以降

16:30
以降

18:10
以降

10:30
以降

12:30
以降

14:50
以降

17:50
以降

（２）正解及び配点は，試験終了後，大学入試センターのホームページを通じて発表します。

７．試験実施本部連絡窓口
   熊本大学学生支援部入試課 ℡：０９６－３４２－２１４６

別紙

工学部西門

令和6年度大学入学者選抜大学入学共通テスト

熊本大学黒髪地区試験場配置図

県道３３７号線← 熊本市街方面 阿蘇方面 →

黒髪南キャンパス

黒髪北キャンパス

赤門

五高記念館

文・法学部

図書館

全学教育棟

教育学部

工学部

理学部

放送大学

・報道関係者集合場所

・問題冊子配付場所

（全学教育棟玄関）

第３試験室
（教育学部３-B教室）

	会場案内